
АДМИНИСТРАЦИЯ 
                            БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  17   »     сентября   2012 года     № 40 

с. Берёзовец

Об утверждении муниципальной целевой программы « Отходы» на 2013
-2016 годы

      В целях улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения , на 
основании Федерального законов от 10.01.2002 года № 7-ФЗ « Об охране окружающей 
среды», от 24.06.1998 года № 89-ФЗ « Об отходах производства», от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава муниципального образования Берёзовское сельское поселение Галичского 
муниципального района Костромской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить муниципальную целевую программу « Отходы» на 2013-2016 годы на 
территории Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 
Костромской области.
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения                                                                   С.В. Мельникова



                                                                                         Приложение к постановлению
                                                                                                                             администрации  Берёзовского сельского

                                                                                                                     поселения от  17  сентября 2012 г. № 40

                  Муниципальная целевая программа «Отходы» на 2013-2016 годы

Глава 1. Паспорт программы

1. Наименование программы: муниципальная целевая программа «Отходы» на 2013-
2016 годы (далее-Программа).

2.  Основание для разработки Программы: 
1)  Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
2)   Федеральный  закон от  24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах  производства и

потребления»;
3)    Федеральный  закон   от   6.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3.    Заказчик     Программы -   администрация  Берёзовского  сельского  поселения

Галичского муниципального района.
4.  Разработчик    Программы  -  администрация  Берёзовского  сельского  поселения

Галичского муниципального района.
5.  Координатор  Программы  -   администрация  Берёзовского  сельского  поселения

Галичского муниципального района.
6.  Исполнители программных мероприятий:
1)  администрация  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского  муниципального

района
2)     управляющие      жилищным     фондом       компании,  товарищества

собственников жилья.
7.   Цель  Программы  -  улучшение  экологической  обстановки  на  территории

Берёзовского сельского поселения, снижение экологического ущерба за счет осуществления
природоохранных мероприятий в части обращения с отходами потребления.

8.  Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:
1) минимизация отрицательного воздействия полигонов (свалок) и других объектов

размещения отходов производства и потребления на окружающую среду;
2)  плановый сбор и  вывоз твердых бытовых отходов (далее  – ТБО) и  мусора  на

специализированные объекты размещения отходов;
3) организация сбора ртутьсодержащих отработанных ламп.
9. Сроки реализации Программы: 2013-2016 годы.
10. Перечень основных мероприятий Программы:
11.  Объёмы и источники финансирования Программы. Общий объем финансовых

ресурсов для реализации Программы на 2013-2016 годы составляет  47 тыс. руб., в том числе:
1) местный бюджет –   46000  рублей;
2) внебюджетные источники -      1000  рублей.
12. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
1) организация мест санкционированного размещения отходов; 
2) ликвидация объектов накопленного экологического ущерба;

Глава 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

13. Одной из наиболее острых экологических проблем на территории Берёзовского
сельского  поселения  Галичского  муниципального  района  является  накопление  отходов
производства и потребления, невозможность их своевременной и эффективной утилизации,
что  влечёт  причинение  ущерба  окружающей  среде.  Негативное  воздействие  отходов  на
окружающую среду выражается в поступлении в природную среду вредных химических и



токсичных  веществ,  ведущих  к  загрязнению   почв,  поверхностных  и  подземных  вод,
атмосферного воздуха. Не во всех населенных пунктах сельского поселения решены вопросы
вывоза  ТБО  от  частного  сектора,  что  приводит  к  ухудшению  санитарно-гигиенического
состояния населённых пунктов.

При  этом  многие  виды  отходов  производства  и  потребления  являются   ценным
сырьевым источником вторичных материальных и энергетических ресурсов.

Основными  проблемами  обращения  с  отходами  производства  и  потребления  на
территории  Берёзовского сельского поселения являются:

1)  несоответствие  большинства  мест  сбора  и  размещения  отходов  требованиям
природоохранного законодательства;

2)  несоблюдение  Правил  обеспечения  благоустройства  и  чистоты на территориях
населённых пунктов Берёзовского сельского поселения;

3) отсутствие селективного сбора отходов потребления;
Основная  масса  образующихся  на  территории  Берёзовского  сельского  поселения

отходов представлена нетоксичными отходами – твёрдыми бытовыми отходами, древесными
отходами, бумажными и др., в том числе вторичные ресурсы (лом чёрных, цветных металлов,
отходы полимерных материалов, стекло и др.).

Глава 3.  Основные цели и задачи Программы, сроки реализации Программы

14. Главной целью Программы является стабилизация и улучшение экологической
обстановки  на  территории  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского  муниципального
района.

15. Задачами Программы являются:
1) сокращение экономического и экологического  ущерба  за счет  осуществления

природоохранных мероприятий;
2) организация планового сбора и вывоза ТБО и мусора на территории Берёзовского

сельского поселения.
3)  приведение  в  соответствии   с  законодательством   мест  захоронения   отходов

производства и потребления; 
 4) формирование экологической культуры населения в сфере обращения  с отходами

потребления.
16. Программа рассчитана на 4 года: 2013-2016 годы и осуществляется в один этап.
В указанный период планируется  обеспечить  практическую реализацию основных

мероприятий Программы.

Глава 4.  Перечень мероприятий Программы

17.  В  рамках  реализации  Программы  предполагается  осуществить  следующие
мероприятия  по обращению с отходами потребления:

1)  мероприятия по размещению ТБО:
оборудование площадок для временного складирования отходов;
ликвидация  несанкционированных  свалок,   расположенных  на  территории

Берёзовского сельского поселения;
строительство контейнерных площадок.
2)  Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
18.  Перечень  мероприятий,  их  содержание,  исполнители  и  источники

финансирования представлены в приложении №1  к  Программе.

Глава 5.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация  Программы  осуществляется  за  счёт  средств  местного  бюджета  и
внебюджетных источников.

Общий объём финансирования Программы составляет  47 тыс. рублей. 



Глава 6. Механизм реализации Программы

Исполнители Программы: 
несут  ответственность  за  ненадлежащее  и  несвоевременное  исполнение

программных  мероприятий,  рациональное  использование  выделяемых  на  их  реализацию
бюджетных средств;

отчитываются за реализацию мероприятий Программы, их эффективность.
Предусматривается  возможность  корректировки  мероприятий  на  основе  анализа

хода реализации Программы с учётом выделенных объёмов финансирования.

 Глава 7. Оценка эффективности социально-экономических   и  экологических
последствий реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- снизить уровень негативного влияния объектов размещения бытовых отходов на

окружающую среду;
-  обеспечить плановый сбор отходов потребления.
При  выполнении  мероприятий  Программы,  качественные  показатели  её

эффективности  будут  выражены  в  сокращении  причиняемого  ущерба  окружающей  среде,
оздоровлении среды обитания человека.

Приложение №1 
к муниципальной целевой 

программе  «Отходы» на 2013-2016 годы

Перечень мероприятий
муниципальной целевой программы «Отходы»

на 2013-2016 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реали-
зации

Объёмы и источники финансирования, тыс.
руб.

Исполнители

Всего Источни
ки 

финан
сирова

ния

В том числе
2013 2014 2015 2016

1 Оборудование 
площадки для 
временного 
складирования  

2013-
2016

10,0 Мест-
ный 
бюджет

5,0 5,0 - - Администра-
ция 
Берёзовского 
сельского 
поселения 
Галичского 
муниципально
го района

2 Строительство 
контейнерных 
площадок на 
территории 
населенных пунктов

2013-
2016

20,0 Мест-
ный 
бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 Администра-
ция  
Берёзовского 
сельского 
поселения 



Галичского 
муниципально
го района

3 Ликвидация 
несанкционирован-
ных свалок на 
территории 
сельского поселения

2013-
2016

8,0 Мест-
ный 
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 Администра-
ция  
Берёзовского 
сельского 
поселения 
Галичского 
муниципально
го района

4 Организация сбора  и
создание мест 
накопления  
отработанных 
ртутьсодержащих 
ламп от населения и 
оснащение 
управляющих 
жилищным фондом 
компаний и 
товариществ 
собственников жилья
специальными 
контейнерами для 
оборудования мест 
приема от населения 
и накопления 
отработанных 
ртутьсодержащих 
ламп

2013 3,0 Мест-
ный 
бюджет,
внебюд-
жетные 
источ-
ники

1,5 1,5 Администра-
ция  
Берёзовского 
сельского 
поселения 
Галичского 
муниципально
го района, 
управляющие 
жилищным 
фондом 
компании, 
товарищества 
собственников
жилья 

5 Осуществление 
полномочий по 
составлению 
протоколов об 
административных 
правонарушениях, 
предусмотренных 
Кодексом 
Костромской области
об 
административных 
правонарушениях

2013-
2016

Без 
допол-
нитель-
ного 
финан-
сирова-
ния

Муниципаль-
ные служащие
администра-
ция  
Берёзовского 
сельского 
поселения 
Галичского 
муниципально
го района

6 Организация и 
проведение на 
территории 
сельского поселения 
конкурса на звание  
«Самый 
благоустроенный 
населенный пункт 
и жилой дом  на 
территории 
Берёзовского 
сельского 
поселения»

2013-
2016

6,0 1,5 1,5 1,5 1,5 Администра-
ция  
Берёзовского 
сельского 
поселения 
Галичского 
муниципально
го района

Всего 2013-
2016

47,0 15,0 15,0 8,5 8,5


	
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от « 17 » сентября 2012 года № 40

